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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem designu optického přístroje, konkrétně divadel-

ního kukátka s možností užití na společenských či sportovních akcích.

Teoretická část se zaměřuje na vývoj a historii dalekohledů, divadelních kukátek. Praktická

část se věnuje vypracování návrhu divadelního kukátka s dokumentací návrhu, včetně skic

a finálního 3D modelu v měřítku 1:1.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the design of the optical instrument, specifically the theater

glasses, with the possibility of the use for social or sport events.

The theoretical part focuses on the development and history of telescopes, theater glasses.

The practical part is devoted to the design of the theater glasses with documentation of the

design, including sketches and the final 3D model in scale 1:1.

Keywords: binoculars, theater glasses, lens, optics, system
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ÚVOD

Téma divadelního kukátka, nebo také „mini“ dalekohledu bylo velice zajímavé a

naučil jsem se na něm spoustu nových věcí v oblasti designu. Ze začátku průzkumu trhu a

zjišťování informací jsem se zajímal především o dalekohledy firmy Meopta. Jelikož jsem

navrhoval něco nového, co ještě firma Meopta nemá v nabídce, byla to velká výzva.

Moje kukátko jsem navrhoval především do divadla, ale vytvořil jsem i další ba-

revné varianty, které se dají využít i na jiných společenských či sportovních akcích. Samo-

zřejmě je zde možnost kukátko využít i jako cestovní dalekohled, jelikož je malých rozmě-

rů.

Při navrhování a sledování historie onoho divadelního kukátka jsem bral v potaz i

držení neboli úchop, dalekohledu, který jsem vyřešil buď klasickým držením, nebo připev-

něním teleskopické tyče, obdobně jako tomu bylo kdysi na starých divadelních kukátcích.

Využil jsem zde klasické konstrukce dalekohledu Meopta, v které je umístěn závit

pro uchycení stativu, či v mém případě teleskopické tyče. V případě divadelního kukátka

jsem musel brát ohled i na elegantnost, vzhled přístroje, aby se do divadla, k obleku či ša-

tům hodil. Při průzkumu trhu jsem zjistil, že často kukátka nejsou zcela dobře vyřešena a

to jak vzhledově, designem, nebo ergonomií.

I když jsou dnes technologie opravdu daleko, stále neexistuje nic, co by nám dale-

kohledy nahradilo. Jako jediné nám umožňují dívat se do dálky, na nám nepřístupné, vzdá-

lené krajiny, velkoměsta, památky atd. Dalekohledy se budou dle mého názoru používat

ještě několik let, dokud technologie nedojdou tak daleko, že budeme mít přímo v očích

integrovány speciální čočky na přibližování. I tak to nebude nejspíše tak kvalitní pohled,

jako přes dalekohledy, např. firmy Meopta.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE

1.1 Lom světla

Teorie o samotném světlu začínají již dávno, kdy lidé přišli na zrcadla - vyleštěná

měď či bronz. Známí řečtí filozofové jako např. Demokritos, Platón, Aristoteles už v jejich

době měli několik teorií ohledně původu světla. Eukleidés, známý řecký matematik a geo-

metr prakticky poznal zákon o lomu světelných paprsků již 300 let před Kristem. Lomem

světla se zabývalo mnoho tehdejších matematiků, filosofů. První čočky nebo také „zapalo-

vací sklíčka“ jsou známa již ve starém Řecku a Římě. Po pádu západořímské říše se poma-

lu centrum vzdělanosti přesouvá do arabského světa. Arabský vědec Alhazen, který se za-

býval astronomií, optikou, matematikou, sférickými a parabolickými zrcadly popsal detail-

ně lidské oko. Jeho práce byly překládány do latiny a dostaly se k jednomu z vědců,

F.Baconovi, který přišel na možnost využití čoček pro zlepšení vidění, nebo dokonce pou-

žití čoček k sestavení teleskopu. Po jeho smrti se následně nikdo tématu čoček takto nevě-

noval. Až pak roku 1485 Leondardo da Vinci napsal ve svém spisu Codex Atlanticus o

praktických pokusech s využitím camery obscury, neboli temné místnosti, kterou zjistil

vztah mezi funkcí oka a perspektivou. [1]

1.2 Lupy

Kolem roku 1000 našeho letopočtu se začaly používat tzv. „čtecí kameny“, jednalo

se o sférické sklo, které stačilo položit na text, který byl následně zvětšen při pohledu na

kámen. Dnes jsou známy jako pojem lupy a jsou považovány za první zvětšovací pomůcku

např. při čtení. Za první důkazy o vzniku brýlí, či čtecích pomůcek, můžeme považovat

dokumenty pocházející až z 13. století. Hlavním důkazem je dílo Anglického filozofa a

vědce Rogera Bacona „Opus majus“ z roku 1267. V tomto díle je napsáno o starých lidech

kteří můžou vidět písmo dostatečně velké a dobře čitelné za pomoci skleněných kulových

segmentů. Jméno a místo vzniku prvních brýlí však doposud neznáme. Většina historiků se

však přiklání k názoru, že první brýle vznikly v Benátkách nebo ve Florencii.
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1.2.1 První brýle

První brýle zachyceny umělcem pocházejí z roku 1352, důkazem jsou malby

Tommasa da Modena, jedná se o soubor fresek, které zobrazují dva bratry, kteří čtou a

opisují rukopisy. Jeden z nich má v ruce lupu a druhý má na nose nasazeny brýle. [2]

Obr. 1. První brýle zobrazeny umělcem (1352)

Od první chvíle kdy byly brýle vynalezeny, byl problém uchycení na hlavu. Trvalo

téměř 350 let než se vymyslelo uchycení za uši, které známe dodnes. V průběhu se brýle

upevňovaly ke klobouku, skřipcem na nos, nebo se i přivazovaly tkaničkami. Postupně

došlo až na uchycení pevnými postranními nožkami, které ovšem nebyly zahnuté za ušima,

ale držely na hlavě přítlakem. [2]

Obr. 2. kardinál Fernando Nino de Guevara, El Greco
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1.3 Čočkové dalekohledy

Čočkové dalekohledy, neboli refraktory, mají jako objektiv refraktoru čočku nebo

soustavu čoček, která koriguje barevnou vadu achromát, apochromát. Optická velikost

objektivu určuje světelnost dalekohledu, ohnisková vzdálenost určuje maximální možné

zvětšení.

1.3.1 Hans Lippershey

Mezi první dalekohledy můžeme řadit dalekohled holandského optika Hanse Lippe-

rsheyho, který si jej nechal patentovat již 2. října 1608, avšak první zmínky o čočce jsou

z Egypta a nachází se na starých hieroglyfech.

Podle známé legendy funkci dalekohledu náhodou objevily Lippersheyovy děti. O

jeho vynález se poté zajímalo mnoho lidí, především vědecká komunita. O rok později,

1609, jeho dalekohled studoval a vylepšil italský vědec Galileo Galilei. Lippersheyův ná-

pad se používá dodnes například v divadelních kukátcích. [3]
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1.3.2 Galileo Galilei

Galileo Galilei svou vlastní vylepšenou verzí dalekohledu složenou ze spojky a

rozptylky objevil skvrny na slunci a další objevy jako např. Jupiterovy měsíce. Bohužel

díky neznalosti v dané době si Galileo Galilei při pozorování slunce nechránil svůj zrak a

později oslepl.

Jeho vlastní tzv. Galileiho dalekohled je tvořen spojným objektivem, který má vel-

kou ohniskovou vzdálenost a rozptylný okulár s malou ohniskovou vzdáleností. Ze začátku

bylo zvětšení asi třínásobné, ale dosáhl až dvacetinásobného zvětšení, více však už bylo

zbytečné, jelikož kvalita čoček nebyla tak dobrá a obraz nebyl kvalitní. Tento typ daleko-

hledu se používá většinou jako divadelní kukátko, které má zhruba čtyřnásobné zvětšení.

Obrazové ohnisko objektivu splývá s obrazovým ohniskem okuláru. [3]

Obr. 3. Kukátko, Galileův dalekohled
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1.3.3 Johannes Kepler

Navrhl hvězdářský (Keplerův) dalekohled s konstrukcí refraktoru. Keplerův dale-

kohled je tvořen dvěma soustavami spojných čoček, které mají společnou optickou osu. U

tohoto typu dalekohledu má objektiv velkou ohniskovou vzdálenost a ohnisková vzdále-

nost okuláru je malá. Obrazové ohnisko objektivu splývá s předmětovým ohniskem okulá-

ru. Obraz hodně vzdálené krajiny, předmětu vytvořený objektivem se nachází v ohnisku

okuláru, přičemž se jedná o obraz skutečný, zmenšený a převrácený.


[…]

Proto jsem si musel většinu návrhů vymodelovat v 3d programu a poté vytvořit alespoň

základní vizualizace pro mou lepší představu. Na těchto návrzích jsem již zkoušel i návle-

ky s drsněným povrchem, ale nepřišlo mi to na divadelní kukátko potřebné, možná jen jako

vzhledový prvek. Takže jsem od texturovaného povrchu nakonec upustil.
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7 FINÁLNÍ ŘEŠENÍ

Obr. 26. Pánská verze kukátka

Obr. 27. Vrchní pohled na divadelní kukátko
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Nenechal jsem kukátko pouze u jedné barevné varianty, ale vytvořil

jsem jich více. Zvolil jsem jednoduché, ne moc výrazné barvy.

Obr. 28. Varianta 2, šedá barva

Obr. 29. Detail, kolečko ostření
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 Obr. 30. Dámská verze kukátka

Obr. 31. Dámská verze, pohled shora
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8 ERGONOMICKÁ STUDIE

Ohledně ergonomie jsem se v případu divadelního kukátka nemusel moc zajímat o

tuto problematiku. Samozřejmě je nutné, aby zde při úchopu, držení nevadily žádné

ostré hrany a podobně. Aby byl uživatel kukátka spokojený a neměl problémy

s používáním, je však několik určitých kritérií, které musím jako designér dodržet.

Obr. 32. Ergonomie ruky
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Nejedná se pouze o ergonomii ohledně tvarů. Jde zde také o barevné odlišení jednotli-

vých částí dalekohledu. Jedná se zde také o to, aby uživatel pochopil jednotlivé prvky a

aby nebyly ve většině jen vzhledové, ale hlavně funkční.

Okulár je osazen pogumovanou vytvarovanou očnicí, aby nevadila žádnému oku a vy-

hovovala všem uživatelům. Očnice jsem si tiskl na 3D tiskárně a testoval je. Očnice je tva-

rována rotačně, s menším prohloubením a samozřejmě zaoblením bočních stran. Průměr

jsem zvolil podle používaných očnic na malých binokulárech.
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Obr.33. Technická dokumentace
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ZÁVĚR

V závěru mé bakalářské práce bych chtěl napsat, jak jsem postupoval při navrhová-

ní a jak jsem dosáhl finálního designu. Téma divadelního kukátka bylo náročné, i když se

to může zdát jednoduché, realita designérského postupu je složitá.

Jelikož jsem spolupracoval s firmou Meopta, tedy s designéry, zjistil jsem, jak to

vypadá při vývoji výrobku, dalekohledu, od počátečních skic až po finální výrobu. Při po-

stupu navrhování se ukazují problémy, které se často ani nedají očekávat. Od detailů až po

konstrukční prvky. A s nimi musí designér počítat. V začátku jsem se snažil zjistit co nej-

více o divadelních kukátcích a samozřejmě o dalekohledech obecně, jak fungují, co je

v nich vlastně ukryto a kdo je vymyslel. Dozvěděl jsem se informace, o kterých jsem před-

tím vůbec nevěděl. Jsem doslova nadšen z historie vývoje optických přístrojů, brýlí, dale-

kohledů celkově. Nejvíce mě však oslovily a nadchly dalekohledy vesmírné. Přišel jsem

v průběhu práce také na to, že optika celkově lidstvu velice pomohla, jak v nových obje-

vech, tak ke každodennímu užití.

V praktické části již pracuji na celkovém vzhledu divadelního kukátka, které by by-

lo vhodné především do divadla a splňovalo veškeré požadavky pro uživatele. Nejdříve

jsem si však musel promyslet, jakým stylem, směrem se chci vydat. Bohužel jsem nemohl

úplně dodržet tvarové prvky firmy Meopta. Ve finální části jsem dbal na to, aby kukátko

splňovalo všechny divadelní požadavky. Mělo by působit elegantně, příjemně a mělo by

být funkční. Svým designem kukátka jsem se snažil o získání přízně jak mužské tak ženské

klientely.
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Obr. 17. Nikon 6x15 M CF

https://www.topoptika.cz/divadelni-kukatka/divadelni-kukatko-nikon-6x15-m-cf

Obr. 18. Eschenbach vektor Pocket 6x18

https://www.topoptika.cz/divadelni-kukatka/divadelni-kukatko-/-dalekohled-eschenbach-

vektor-pocket-6x18

Obr. 19. LEICA ULTRAVID 8x32 HD

https://www.fotoskoda.cz/leica-ultravid-8x32-hd-plus-edition-zagato/#/tab/description

Obr. 20. LEICA ULTRAVID 10x25 Silverline

https://www.fotoskoda.cz/leica-ultravid-10x25-silverline/

Obrázky autora:

Obr. 21. Skica horní pohled

Obr. 22. Skica horní pohled 2

Obr. 23. První 3D model

Obr. 24. Druhý návrh

Obr. 25. Třetí návrh

Obr. 26. Pánská verze kukátka

Obr. 27. Vrchní pohled na divadelní kukátko

Obr. 28. Varianta 2, šedá barva

Obr. 29. Detail, kolečko ostření

https://www.meoptasportsoptics.com/cz/produkt/meopro-hd-8x42-632/
https://www.meoptasportsoptics.com/cz/produkt/meorange-10x42-hd-ab-7890/
http://www.supra-dalekohledy.cz/binokular-vixen-19172-sg-2.1x42-divadelni-kukatko-3-26646.html
http://www.supra-dalekohledy.cz/binokular-vixen-19172-sg-2.1x42-divadelni-kukatko-3-26646.html
https://www.topoptika.cz/divadelni-kukatka/divadelni-kukatko-nikon-6x15-m-cf
https://www.fotoskoda.cz/leica-ultravid-8x32-hd-plus-edition-zagato/#/tab/description
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Obr. 30 Dámská verze kukátka

Obr. 31 Dámská verze, pohled shora

Obr. 32 Ergonomie ruky

Obr. 33 Technická dokumentace
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