Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Lukáš Zigmund
Studijní program N8206/výtvarná umění
Obor/ateliér 8206T102/Multimedia a design/ateliér Průmyslový design
Forma studia prezenční Akad. Rok 2017/18
Název práce Divadelní Kukátko
Oponent práce Jana Vaňková Meopta –Optika, designer

Předmětem zadání bakalářské práce Lukáše Zigmunda bylo: **Binokulární kukátko**

Zpracovat a navrhnout Binokulární kukátko v nejmenší užívané variantě, která se používá se zvětšením 4x pro pozorování v uzavřených prostorech divadelního prostředí.

Binokulární kukátko se užívá v temném prostředí a ukládá do kabelky nebo kapsy. Důležitá je jednoduchá obsluha pro uživatele různého věku.

1. Očekávali jsme současnou tvarovou formu s jednoduchou obsluhou.
2. Vyřešený návrh Lukáše Zigmunda má vystihnout možnosti uživatele, několika výstižnými a užitečnými prvky obohatit model, který splňuje naše výrobní požadavky.
3. Ergonomie má lehce upozornit jak uchopit a ovládat přístroj, který je používán v přítomném společenském prostředí.
4. 3D zpracování modelu je samozřejmostí pro předání podkladů do vývojové konstrukční přípravy.
5. Barevnost: Různé barevné varianty přizpůsobit podle požadavků zákazníka.
6. Pokud bude uvažovat i o brašně nebo obalu, neměla by být jeho obsluha hlučná kovové prvky nebo zipy jsou nevhodné

Práci hodnotím jako vyzrálý projev. Z mého pohledu je funkčně výstižný, tvarově zdařilý, nápaditý a citlivě propracovaný.

Student pružně reagoval na rady a pracoval jako zkušený designér.

Oceňuji hlavně nové prvky obsluhy.

Jednoduchý aerodynamický tvar s vypracovanými detaily a příjemnou protiskluzovou povrchovou úpravou.

Přídavné osvětlení běžně u našich přístrojů neužíváme, může tedy tento nápad obohatit marketingovou nabídku.

Upevnění kukátka na držátko má velmi praktickou výhodu. Divák, při použití kukátka nezvedá obě ruce a rozpažením loktů ani změnou pohybu nezaclání nikomu za sebou.

Designer plně respektoval optickou sestavu a jeho práce je nejen tvarově zdařilá, ale i sériově realizovatelná.

Detaily můžeme posoudit podle předloženého 3D modelu..

Výhrady: nebyly upřesněny použité materiály

Návrh klasifikace ..A- výborně.....

V(e) Meopta –Optika, Přerov dne ..22.5.2018.....

Jana Vančková

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ---------------------------- ---------------------- --------------------------- --------------------------- -----------------------------

* nehodící se škrtněte